SC, h. e. *plebisve scitum*. Eadem phrasis in Legis iudicariae fragm. ap. Marin. Fratr. Arv. p. 569.

est] Cum Hal. Beckius *esset* et ita unus M. Vacarii Codex.
pro legibus placuit et ea] M. Vacar. *placuit ea pro legibus*.
Hortensia] Vulg. addit cum M. Vacar. *lata*. De re v. Iustin. Inst. I, 3, 4, unde illud *lata* arcessitum videtur, et Gaii Inst. I, 1, 3.

et ita — eadem esset] Absunt a M. Vacar.
legem] Ita ex Flor. vulgatur. Hal., quem cum Mureto Beckius secutus est, *leges*. Tum cum eodem Beckio *interesset* scripsi, ceteris Flor. *interessent* servantibus, quod nullo modo ferri potest.

autem] Abest ap. Hal.

§. 9.

Deinde] Mag. Vacar. *demum*, ut supra.
difficile plebs] Idem inverso ordine.
populus] Hal. *populusque*, omissa *certe*, id quod etiam Mag. Vacarius omittit, uti et mox verba *in tanta turba hominum*. Haloandri scripturam expressit Beckius.
senatus] Omittit M. Vacar.
observabatur] Cod. III M. Vacar. *conservabatur*.
Senatusconsultum] M. Vacar. *consultum*.

§. 10.

et magistratus] Copula abest a M. Vacar.
scirent cives] Idem *cives scirent*.
quaque] solus Beckius *qua*.
praemunirent] Edd. ex Flor. *praemuniret*. Illud Hal. et Muretus, etiam reclamantibus, ut hic ait, omnibus libris. Pro- bavit praeter Leevium, Bynkersh., Schultingium, Schroderum Obs. I, 1. p. 3, Beckius quoque et firmant Ms. ap. Schroderum et M. Vacarius. Singularis verbi numerus natus errore eorum, qui ad *quisque* referendum putarent.

quae] Omisi cum Hal. quae absurde ex Flor. adduntur verba *edicta praetorum*, quae nemo semel monitus in glossis non referat. Nam non soli praetores, quorum nulla in praecedentibus mentio adhuc facta est, sed intelliguntur magistratus quilibet, quibus edicta proponere permissum fuit: quod non solis praetoribus licebat, sed etiam aedilibus curulibus, ut de edictis censorum,

tribunorum nihil dicam. Gaius Inst. I, 1, 2: *Constant autem iura ex . . . edictis eorum, qui ius edicendi habent.* Idem mox 6: *Ius autem edicendi habent magistratus populi Romani; sed amplissimum ius est in edictis duorum praetorum . . . item in edicto aedilium curulium etc.* Cf. Institut. I, 2, 7. Edictum aedilitium refert Gell. XV, 11. Eiusdem conditionis est vox *praetoris* mox post *honore* de consensu omnium codd. sine ulla vitii suspicione adhuc vulgata, eadem de caussa, qua verba *edicta praetorum*, a me deleta: ad v. *honore* intelligitur ex superioribus *magistratum*. Duplicem hanc coniecturam meam extra omnem dubitationem ponit Pomponius ipse, qui §. 13 ad hunc ipsum locum respiciens: *aut est*, ait, *magistratum edictum, unde ius honorarium nascitur.* Neque aliter Cicero, ubi ius civile quid sit egregie his definit, Top. 5: *quod in legibus, senatusconsultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat:* quae verba, quod obiter moneo, transcripsit I. Victor Rhet. p. 12 ed. Maii. Denique tametsi ius honorarium in primis apud praetores erat atque ab eo inde tempore, quo munus aedilitium cessaret, ad illos solos referri solebat, tamen ex ipso Inst. I. l. manifeste patet, universe ubi de iuris honorarii nomine et origine sermo est, non potuisse non edicta quorumcunque magistratum, qui ius edicendi haberent, significari, ita ut honorarium ius simpliciter ab *honore*, h. e. muneris dignitate, dictum fuerit. Legitur enim ibi: *Proponebant et aediles curules edictum de quibusdam causis, quod et ipsum iuris honorarii portio est.* Neque obstant illa Papiniani D. I, 7: *quod et honorarium dicitur, ad honorem Praetorum sic nominatum,* quippe solam nominis originem declarantis, a ceteris iuris interpretibus reprobata. Posset quidem solam vocem *praetorum* ex glossa natam putare, quoniam repetitio eiusdem vocis (*edicta*) in constructione relativi similibus locis (v. ad §. 2) defendi posse videatur: sed si sumimus de more adnotatorum margini titulum *edicta praetorum* adiectum esse, planius constabit de corruptelae origine. Ceterum a M. Vicario absunt verba *proponebant, quae. ab honore]* Hal. *ad honorem.*

§. 11.

via] In Archetypo Flor. hodieque exstat *rias*, et in Cod. Trevis. idem reperitur, in Bynkersh. [I, notante Clossio Codd.

Dig. descr. in tab. ad p. 188] *viam*, in ceteris omnibus *via*. Praeterea ex IX. MSS. post *pauciores* inserunt *viros*. Bynkersh. transponit *ad viros pauciores*. Glossa est, quam sequens vox *iuris* peperisse videtur. Carent ea Vat. III. et Barb. BRENKM. In Collationibus reperi Vat. IV. S. Cruc. Magliab. Trevisan. annotatos, qui omnes habent: *ad pauciores viros iuris* etc. GEBAVER. M. Vacar. *iura* pro *vía*. Receptam lectionem firmiter Clossii Codd. 1 et 2; 3 *vias*.

transisse] Beck. *transiisse*.

per partes] Bynkersh. in *Praeterm. h.* coniicit legendum *per patres*, h. e. senatum. BRENKM. Cuiacius κατὰ μέρος interpretatur, quasi reipublicae mutatio sensim et lento progressu facta sit, apte collatis l. 9. §. penult. ff. *de edend. L. 56. S. 3. ff. de iur. dol. L. 10. §. 1. quib. mod. ususfr. vel us. amitt.* *Per partes* apud Columellam IV, 24, 4 alienum. Simile vero *per omnia* §. 11, quicum contendas *per omnia laetus*, quod habet lapis in Bosii Roma sotterranea p. 428. Contraria civium studia in nostro loco haud apte explicuit Vicatus Vocabular. iuris T. III. p. 327.

evenit] M. Vacar. *evertit*, vitiose.

necessesse esset] Florentiae legitur *necESSET*, more Taurellii, qui tales voces litteris inaequalibus scripsit, ut nempe maiores geminationem indicent, cum Florentiae eiusmodi voces aequalibus litteris sint exaratae, ut haec *NECESSET*, quod hic in notis semel monuisse sufficiet. GEBAVER. Haec eo consilio transcripti quo codicem Flor. compendiis scribendi minime carere exemplo uno demonstrarem: quod quanti in scriptura eius recte aestimanda et exploranda momenti sit, non est quod pluribus doceam.

nam senatus — gerere poterat] Desunt ap. M. Vacar.

gerere] Hal. *regere*. Defendant Florentinam Cuiac. et Bynkersh. *h.* Ex *probe gerere* in Pal. I. enatum *provehere*, et in Vat. IV. *protegere*. Vulg. habet loco *probe tò provide*. BRENKM. Legendum, ut in aliis, *regere potera*. Sic et infra scriptum est, *iura regere*, pro *iura reddere*. Recte autem Accursius hoc accommodat exemplum ex l. 3. §. *apparet 6. D. de administ. MVRETVS.* Ac revera *regere*, simul scripto *provide* pro *probe*, Cod. 3 Clossii; eiusdem 2 *provide gerere*, et 1 *protegere*, ut Vat. 1, h. e. *probe gere*, quae lectio quamvis vitiosa ipsa ostendit genuinam esse receptam scripturam *probe gerere*, quan-

doquidem constat, geminandas syllabas *rere* infinitivorum passim in Mss. una *re* exaratas reperiri. Neque aliorum nisi ad eandem lectionem dicit illud *provehere*, natum ex perpetua illa litt. *b* et *v* confusione.

poterat] Hal. et Vulg. *poterat*, et ita scribendum esse mihi non est dubium. BRENKM. Manifestum librarii Flor. vitium *poterant* secure repetiverunt Geb. et Kriegel.

est] Omittit Mag. Vacar.

§. 12.

iure, id est] Absunt a Pal. Cuiacius: „Scribendum videtur, aut *ius*, id est, quod lege constituitur. Lege scilicet XII. et quod ex ea fluxit iure civili et legitimis actionibus.“

proprium] Liber Vaticanus *proprie*. MVRETVS. Eodem notante mox idem liber *solo pro solum*. Neutram lectionem attulit Gebauer. Ac *solo* praestant tres Codd. M. Vacarii.

aut Plebiscitum] Inserit M. Vacar. *est*.

aut est magistratum] Omittitur *est* in Eclogae iuris civ. Parisiensis exemplo, quo quum in editionis meae praeviae contextu typis describendo uterer, factum est, ut incuria mea pariter omittetur.

inducitur] Ed. Corp. Iuris civ. Amstelodami a. 1681 vulgata *indicitur*, operarum, opinor, errore.

sine lege] Alii legunt *sine plebe*. Quod, ut plebiscita sine Senatu, ita et Senatusconsulta sine plebe sint, quam emendationem adiuvant praecedentia verba, *Quod solum Senatu constitente*. GOTHOFR. Assentitur Cannegieterus Obs. II, 3. p. 150. Vulgatam defendit Smallenburg. p. 44.

aut est principalis] Omittit *est* M. Vacar.

ut quod ipse etc.] Idem *si quod principes constituunt*.

§. 13.

ut exposuimus] Abest ap. M. Vacar., ut etiam quod mox sequitur *est* post *quantum*.

Quantum] Hal. *parum*.

nisi] Mag. Vacar. *ut*: immo scripsit *ni*.

regere] Hal. *reddere*, id quod malebant et Muretus et Cuiacius. M. Vacar. *gerere*.

Post hoc deinde] Hal. *post deinde*. Vulg. *post haec deinde*. Pal. III. *post hoc demum*. [Ita M. Vacar.] BRENKM. Ex Flor. *post hoc dein* vulgatum. *Deinde* ut reponeretur, constans

Pomponii postulavit consuetudo; neque vitii latet origo. Unus est locus, quo *dein* hactenus vulgatum est, et quo alia vocis vis esse videtur, §. 38: *iungitur interpretatio, dein sublexitur legis actio.* At etiam hic in Flor. esse *deinde*, quod recipere non dubitavimus, confirmatur testimonio Metelli et paene concidentis ipsius Taurellii in nota adscripta. Mirum vero hoc loco *deinde* iam receptum reperiri in Ecloga iuris civ. Parisiensi, nescio, quo auctore.

non potest ius] M. Vacar. *ius non possit.*

cottidie] Ita Flor. Cum aliis Kriegel. et Beck. *quotidie*, scilicet ut emendarent Pomponium, a cuius aetate, ut de Compilatorum nihil dicam, illa forma scribendi minime aliena fuit. V. ad Cic. de rep. Excurs. XIV. Ac servavit eandem Flor. etiam alibi, veluti ap. Ulpianum X, 4. init. XLIII, 20. init.

§. 15.

celerum] M. Vacar. *inscelerum*, in manifesta vitii origine. erat, qui] Desunt ap. Hal.

optinebat] Ita plurimi ex Flor. Kriegel. cum aliis *oblinebat*.

V. ad Cic. de rep. II, 41. p. 240. sq.

quo in numero — eiciendi] Omittit M. Vacar.

reges eiciendi] Vulg. *reges eūciendi*. BRENKM. Ex Flor. Geb. Beck. et Krieg. *regis eiciendi* (Beck. et Krieg. *eūciendi*), quod menti auctoris adversatur. De forma *eiciendi* v. ad Cic. de rep. p. 451.

§. 16.

penes — rogatum est] Absunt ap. M. Vacar.

qui tamen] Debetur Taurellio: nam in Flor. idem ait reperiri *quia tamen*, vel potius Metello teste, *qui aTamen*: quod quomo^d Brenkm. concoquere potuerit, non intelligo. Fortasse scripsérat *quin tamen*, omissa *ne*, vel fortasse etiam retento. Quod vero Metellus suadere videtur, ut de more librarii geminandas litteras simplice scribere soliti *attamen* legatur, id non ante probabo quam vocis *attamen* postpositae exemplum mihi aliquis ostenderit: quamquam quae de more illo afferuntur, ea verissime habent, multis, si opus, exemplis comprobanda, ex quibus unum afferro I, 3, 32, ubi in Cod. scribitur *desicere tunc pro desiceret tunc*.

per omnia] V. ad §. 11.

vindicarent] M. Vacar. *vendicarent.*

ut ab eis provocatio esset]. Omittit idem, mox exhibens *ne*
pro neve.

solum — iuberent] Absunt a Mag. Vacar.

in vincula publica duci] Barb. *in vincula produci.* Trevis.
in vincula publica induci. Ille inepte, hic temere. Vat. IV.
et S. Cruc. ut Florentiae. BRENKM. Ita Clossii quoque Codd.
tres. Prima syllaba *v. produci* nata videtur ex compendio male
explicato, quo *publica* scriberetur.

iuberent] Bynkersh. et Brenkm. malebant *iubere*, quo non
opus. V. Smallenburg. p. 46.

§. 17.

deinde] M. Vacar. *denuo.*

iam maiori tempore agendum esset] Hal. *maiore t. agendum*
essel. Vulg. *maiori iam tempore augendum esset.* In MS.
Bynkersh. et Camp. *a maiori tempore.* [Ita M. Vacar.] V. ipsum
Bynkersh. in *Praeterm. h.* BRENKM. Muretus, receptam lectio-
nem defensurus, „ita accipendum est, ait, 17 annos incensus
erat populus: cum Consules rebus bellicis occupati huic muneri
vacare non possent. Ideo creati Censores.“ V. Liv. III, 22.
IV, 8. Sed insolenter, fatendum est, dictum *maiori tempore.*
Alii *maiore:* alii, quos laudat Smallenburg. p. 47, rursus aliter.
et consules — officio.] Omittit M. Vacar.

§. 18.

crebra] Deest ap. M. Vacar.; item mox sequentia *et quae-
dam — interdum.*

orerentur] Revocavi Florentini lectionem, a Kriegel. et
Beckio in vulgarem formam *orientur* praeopere mutatam,
quandoquidem nunc ingenti exemplorum copia edocti sumus, ab
huius generis formis, ex poetarum usu primitus repetendis, poste-
rioris certe aevi Latinitatem non abhoruisse: nam de prosae
scriptoribus antiquis, qualis Cicero est, quibus fuerunt qui eam
consuetudinem vindicarent, nemodum mihi persuasit. Cf. Haase
ad Reisigii Schol. gramm. p. 250. sq. Halm Beitr. zur Kritik
etc. der Annalen des Tacitus p. 17. Weissenborn Zeitschr. f. d.
Alterth. 1842. Gymnas. p. 24.

a quibus — data est] Omittit M. Vacar.

potestatem habebat] Inverso ordine M. Vacar.

retinere] Idem *retineri*.

§. 19.

Et his — legiti] Omittit idem.

iniungebantur] Hal. et Vulg. *iungebantur*, quod probat Bynkersh. in *Praeterm. h.* MSS. sequi Florent. deprehendit Brenkm., puta Barb. S. Cruc. Trevis. GEBAVER. Probat etiam Muretus. Nihil decerno: neque quidquam decerni posse ait Cuiacius, utrumque recte dici posse ratus. Beck. *iniungebantur*. Eadem scripturae varietas ap. Scaevolam D. XIX, 1, 52, 3: *domum mari iunctam*, ubi Hal. *iniunctam*, ut apud Iavolenum ibid. 2, 57: *aream iniunctam ei domui*. Qui loci quum forte ita comparati sint, ut praecedentis vocis syllaba extrema pro ipsius conditione voculam *in* et gignere, quod hic factum statuit Smallenburgius p. 48, et absorbere potuerit, difficillimum est statuere, quid quoque loco olim scriptum fuerit.

tamen] Hal. *enim*, omissa v. *legiti*. Alii, teste Leewio, hunc locum legunt: *Magistratus enim legitimi habebantur*. Ipse in contextu v. *legiti* uncis inclusit. Vario modo hunc locum **VV. DD.** tentarunt, quorum de commentis adi Smallenburg. l. l.

§. 20.

Isdem] M. Vacar. *his*.

anno — exactos] Omittit idem, ut et mox *sibi*.

hi] Neglecta hactenus lectio, ex ipso Flor. revocata, quam Metellus, quem vide, suppeditavit. Eodemque modo Pomponius §. 28 dixit: *hā appellabantur* etc.

olim] Vulg. et MS. Bynkersh. I *tunc*. Idem et M. Vacar.

vel quia — creabantur] Absunt ap. M. Vacar.

§. 21.

in quibus] Melius dixisset *in quas*. MVRETVS, Cod. Campensis *et quibus*, probantibus Bynkersh. et Ant. Fab.

scita] M. Vacar. *sata*.

sua] Abest ap. Hal.

§. 22.

Deinde etc.] Hanc et seq. §. Lydus de mag. Rom. I, 26 ita Graece vertit: Ως δὲ τὸ γαζοφυλάκιον τοῦ δήμου εἰς ἐπίδοσιν ἤλθε, προχειρίσθησαν κυαίστωρες ὑπὲρ τῆς αὐτοῦ φρεντίδος,

ἀπὸ τῆς περιποιήσεως καὶ φυλακῆς τῶν χρημάτων οὕτως ὀνομασθέντες. Ἐπειδὴ δὲ περὶ κεφαλικῆς τιμωρίας οὐκ ἔξῆν τοῖς ἄρχουσι κατὰ Ρωμαίου πολίτου φημίσασθαι, προεβλήθησαν κυαίστωρες παρρίκιδοι [1. παρρίκιδίου] (ώσανεὶ χριταὶ καὶ δικασταὶ τῶν πολίτας ἀγελόντων). Quod vero Lydus ista omnia ex Gaio profert (Γάϊος τοίνον ὁ νομικὸς ἐν αῷ ἐπιγραφομένῳ παρ’ αὐτοῦ *ad legem XII Tabularum*, οἷον εἰς τὸν νόμον τοῦ δυοκαιδεκαδέλτου, ἀυτοῖς δῆμασι πρὸς ἐρμηνείαν ταῦτα φησιν), id ex manifesto scriptoris errore derivandum esse recte docuit Dirksenius Bruchst. d. XII Taf. p. 109. Cf. Zimmern p. 349. In locum erexit Gaio fragmenti vindicemus ei aliud adhuc, quantum sciam, non notatum, apud Servium ad Verg. Georg. III, 307, ubi leguntur: *Nam apud maiores omne mercimonium in permutatione constabat: quod et Caius Homericō confirmat exemplo.* Quod Homero teste usus dicitur, id de more suo eum fecisse, aliis ostendit locus ex Comm. in XII Tab. D. L, 16, 236: ex quo Gaii scripto quum primo illud fragmentum sumptum putarem, vidi posthac, verius illud libro eius ad Edictum tribui posse, quandoquidem post Sabinum, quem affert, Paulus item ex libris suis ad Edictum, D. XVIII, 1, 1, eodem Homeri loco, qui exstat Iliad. e, 472, in eandem rem usus est, ceterum in sententiarum discrepantia aliorum quidem ICtorum, minime vero, quod notandum, Gaii memor.

auctius] Tassell. in Adnot. *auctius.* Sic in vel. in Pan. *aucti*: *aptatumque antiquitus, auctius.* Sed nec inepta prior lectio. *aucti.* s. *populi esse coepisset aerarium.* Habent *auctum* Vat. IV. Pal. I. III. IV. Illud addendum, antiquissimo tempore ē superae inter t et u velut insertum esse, s. vero longe demum post adiectum videri. BRENKM. Defendit primaevam Florentinam Scipio Gentilis in *Parerg.* c. 34. GEBAVER. Praestat quidem lectio recepta. Sed fatendum, Florentini scripturam non difficili opere etiam in *auctum* torqueri posse.

ut essent] Abest ap. Hal.; item verba mox sequentia *qui pecuniae praeessent*, quae etiam Muretus deleta vult, non sine iustae caussae specie. Uncis inclusit Beckius.

quod] Abesse videtur a MSS.; sed exstat ap. M. Vacar.: itaque uncis, quibus adhuc inclusum fuit, liberavimus.

erant] M. Vacar. *essent.* Quae sequuntur §§. 23—25 absunt a M. Vacar.

§. 23.

hi] Beckius, nescio, unde *hique*. Non opus copula videbitur coll. §. 20.

parricidii] Hal. *paricidii*.

§. 24.

magistratu] Hal. *magistratus*. Muretus: „Budaeus legit *ut omnes magistratu se abdicarent*. Ego, si quid mutandum sit, legerem *ut omnes magistratus abdicarent*. Sed ferri potest vulgata: nam *ut abdicare*, ita *abdicare se*, recte dicitur, *t. penult. D. de offic. praesidis*“, D. I, 18, 20: *Legatus Caesaris — abdicando se non amittit imperium*. Sed hic locus alienus, quoniam ad *abdicando se* intelligitur *munere*. De consuetudine vulgari dicitur *magistratu se abdicare*, apud ipsos iuris auctores frequentatum, minime vero *magistratus se abdicat*, quod vereor ne numquam dictum sit. At non sine exemplo est *magistratus abdicat*, ut Mureti coniectura admitti sane possit et lectioni Flor. propter *omnes* fortasse preeferenda sit. V. Smallenburg. p. 51.

quo] Hal. *et*, quod suscepit Beckius. Cocceius: „Budaeus legit *quoad*, quod verbum sequentia respuunt. *Quo* positum videtur pro *quo facto*.“

constituti] Addit Hal. *sunt*, quod suum fecit Beckius.

anno uno] Hal. inserit *hi*, praemisso puncto. [Ita Beckius.] Ceterum adde huic loco non unam medicinam facientem Bykersh. in *Praeterm. h. BRENM*. Illa verba cum praecedenti verbo *constituti* iungenda, quod et uno elapso, in unum alterum prorogatum. COCCEIVS.

et cum] Quidam veteres libri *et pum*. *Lego et populum*. MVRETVS. Quod probat Cocceius. Hal. *et rem*. Conradus Praef. ad Bykershoek. Opusc. var. argum. *et eum*, scil. *magistratum*. Tydemannus ap. Smallenburgium *civem* in *cum* latere suspicatus est. Vulgatam recte ita defendit Heckenhoek. Spec. contin. selecta quaedam in iure publ. et civ. observata p. 10, ut *magistratum* ex praecedentibus subaudiatur.

magistratibus] Cum Hal. Muretus et Vinnius *magistratus*, quod arripuit Beckius: quo non opus. V. Ruperti Anim. II, 5. p. 123.

retinerent] Ita ex Hal. Ecloga iur. civ. Paris. et Beckius. Ceteri ex Flor. *retineret*.

rem] Hal. *rempublicam*.

perduxerunt] Ex Flor. vulgatum ad Kriegel. usque *perduxerant*. Illud Hal., postulante constructione, ut §. seq. Haloandrum Beckius solus secutus est.

Initium etc.] Balduinus totum hoc, quod ab hisce verbis est usque ad verba *populi consensu*, adscititum censem fragmentum, nec Pomponii esse, quum nihil pertinere videatur ad brevem magistratum historiam, nec satis cohaerere cum sequentibus.
COCCEIUS.

fecisse] Ad fidem codicem, ut videtur, omnium ad hunc diem vulgatum *fuisse*, quod vix Latinum. Quod reposui, tam facile fuit inventu, ut propter banc ipsam caussam conjecturae meae diffidam. Comparari potest *sectas facere* §. 47. Ex Smallenburgio p. 51, quem sero consului, posthac edocitus sum, in eandem lectiōnem Schroderum quoque incidisse Obs. I, 13. p. 81.

secessionis] Liber Vatic. teste Mureto *secessioni*.

Verginius] Vulg. *Virginius*, quod Muretus quoque malebat, quodque invito Flor. nuper Krieg. quoque et Beck. reddiderunt. At certe in Livio III, 44 meliores libri, quos inter est Flor., *Virginius*, quod ut altera forma in monumentis inscriptis multo frequentius est, ita etiam antiquior nominis scriptura esse videtur, cuius in locum *Virginius* posthac ita suffectum fuit, ut utrumque usu veniret. V. ad Cic. de rep. II, 37. Receptam scripturam firmat Laurentius Lydus de mag. I, 34, qui a Digestorum contextu, ut constat, totus pendet.

contra ius, quod ipse etc.] Liv. III, 44: *postulant, ut . . . lege ab ipso lata vindicias det secundum libertatem*, quibus in verbis notanda phrasis antiqua ab ipsa re petita *secundum libertatem*, a Pomponio item usurpata et translata paullo ante in verbis *secundum eum*. Tum Flor. I, 24 de Appio Claudio: *oblitus . . . et iuris, quod ipse composuerat*. Verba ex *vetere iure* Muretus interpretatur, ex regiis legibus, haud male. Ceterum in transcursu notabo formulam manumissionis ex lapide antiquo descriptam in Ferussaci Bulletin des sciences historiques 1827. No. 2. p. 152: *A te peto Eutychianum alumnū meū manūmissas vindiciaque liberes item Aprilem servū meū (sic) qui solus ex ministerio meo superavit.*

tabulas] Hal. *tabularum*.

abdixisse] Pal. I. *abdicasse*. Budaeus restituit *abiudicasse*: praeter rem. BRENMK. Cum Budaeo facit Leewius.

vindicias secundum libertatem dixisset] V. Drak. ad Liv. I. I. Cato apud Festum v. *Vindiciae* p. 376: *Praetores secundum populum vindicias dicunt.* Goettling. Röm. Staatsv. p. 138.

Vindicis] Vulg. *Vindicii*, ex Livio II, 5, ut puto.

filiae] Addit Hal. *suae*, susceptum a Beckio.

arrepto] Taur. in Adnot. *arrepto*. Sic in vel. *arrecto* in Pan. quasi *erecto elatoque ad vulnerandum*. Barb. *accepto*. BRENKM. Magl. tamen ut Taur. et Vat. III. ut et Trevis. *arrepto*. GEBAVER. Clossii Cod. 1 et 3 *arepto*.

madenteque] Vulg. *madensque*, et ita plures MSS. Codd. adstipulante Bynkersh. BRENKM. Codices illi sunt Vat. IV. S. Cruc. Magl. Trevis. GEBAVER. Atque horum codicum lectioni, etiam a Mureto, Cuiacio, Schrodero I. I. probatae, a Beckio susceptae, magis, fateor, favent tum Livius III, 50: *strictum eliam telum, respersusque ipse cruore, tota in se castra convertit*, tum Dionysius Antiq. XI, 40: ἀφικνεῖται περὶ λύχων ἄφας ἐπὶ τὸν πρὸς Ἀλγιδῷ χάρακα, τοιοῦτος, οὗτος ἐκ τῆς πόλεως ἔξεδραμεν, αἵματι πεφυρμένος ἀπας, καὶ τὴν μαγειρικὴν μάχαιραν διὰ χειρὸς ἔχων. Denique ipsa loquendi consuetudo, veluti apud Ovidium Met. XIII, 388:

*quique cruore
saepe Phrygum maduit, domini nunc caede madebit.*

Vergilius Aen. IX, 333:

*atro tepefacta cruore
terra forique madent.*

Idem XII, 691: *sanguine Terra madet.* Itaque si cui Florentinam scripturam iusto tenacius servasse videro, is velim expendat, nihil esse cur non aequo *cruor madens* dici queat, tum quod *filiae* appositum est, quod abest a Livii et Dionysii locis, videri potius sermonem esse de cruore filiae adhuc madente, quam de patre, qui filiae cruore adhuc madeat.

de Algido] Vulgo additur *de Algido monte*, et [post in] *Aventinum montem*. BRENKM.

belli gerendi] Hal. *belligandi*.

pristinis] Vulgo *protinus*, quod praestare videtur: etsi Livius I. I. milites, qui Aventinum montem occupassent, suisse dixerit *nullorum certo duce*.

contulit etc.] Hal. *contulit, ita populi consensu partim decem viris in carcere necatis, partim in exsilium actis, rursum res publica* etc. A Florentina [*contulit. populique consensu partim in carcere necati. Ita*] non recedendum probe monet Bynkersh. h. BRENM. Sane ut Flor. habent Vat. I. II. III. IV. S. Cruc. Magliab. Trevis. Taurin. I. neque tamen omittendum, in Taur. IV esse *partim in carcere necatis*. Taur. in Adnot. *populique consensu* etc. *sic. in Pan. et in vel.* GEBAVEB. Hoc duce Beck. et Kriegel. Florentinam scripturam expresse-runt, hi una cum suspicionis nota, huic loco iam ab editore principe adiecta. Vinnius olim, quoniam tum propter historiam, tum quoniam *partim* numquam non geminata reperiretur, addi iussit verba *partim in exilium acti*. In hoc loco reslingendo si recte conieci, a mentione *decemvirorum* vitio omissa profiscendum esse, bene omnia procedunt, neque quo loco id nomen inseras aptior poterit reperiri quam quo inserui; neque audacius id factum videbitur, quam si quod nemodum aegre tulit, invito Flor. ad verborum structuram supplendam §. 22 *quod*, vel §. 25. *quam* inseramus, quum praesertim vocis *decem virorum* omission ex ignorantia compendii XV, quo ea scribi solita est, orta putari queat. Quid? si forte eius loco invasit *ita*, quo facile careamus. In reliqua loci parte citra codicum fidem nihil mutavi. Sed ut libere fatear, fallor, aut locus multo maiorem quam vulgo putatur labem contraxit. Etenim ut *partim* semel positum nihil offensionis per se habeat, tamen res ipsa, quam Pomponius narrat, suadet, ut de altero hic posito cogitemus, si quidem teste Livio decemviri *partim* in carcere necati, *partim* in exilium missi sunt. Illud iam si Pomponius memoriae tradendum censuit, nulla caussa excogitari potest, cur non etiam alterum simul adiecerit. Quae quum ita sint, mihi quidem habeo persuasum, nonnulla, quae fortasse integri versus spatium continent, casu excidisse, quibus non solum de exili poena scriptum, sed decemvirorum nomen, quod nunc desideratum restituere ausi sumus, simul exhibitum esset. Postremo commemo-rabo coniecturam Bilderdykii Spec. exhib. Theses aliquot selectas, Thes. 86. Lugd. Bat. 1782 ita locum olim scriptum arbitrantis: *populique consensu PART. IM. in CC. FVERE RELATAE,* hoc est *populique consensu partes imperii in Consules fuere relatae.* Quae sibi habeant.

§. 25.

quam] Hanc particulam supplerunt omnes editores (etiam Hal.), licet absit etiam ab aliis MSS. ut Barb. Trevis. Vat. IV. vide Bynkersh. in *Praetorm. h.* BRENKM.

creare] Vulg. *creari*.

viginti] *Qui interdum*, inquit, *fuerunt* XX etc. Non ab initio dicit, quo etiam constat tres tantum fuisse creatos, quamvis patres fecissent potestatem creandi sex promiscue ex patribus et plebe. Sed interdum, non tamen interdum XX. interdum plures, quasi in immensum gliscente numero, quod non est credibile Pomponium scripsisse, verum interdum sex, interdum plures, puta octo, nonnumquam pauciores, puta IIII. vel III. quod ex Diodori XV satis liquet. Claudius in aere fixo Lugduni: **QUID IN PLVRIS DISTRIBVTVM CONSVLARE IMPERIVM TRIBVNOSQVE MILITVM CONSVLARI IMPERIO APPELLATOS QUI SENI ET SAEPE OCTONI CREARENTVR.** Scriptum erat, VI, et perperam additum, *ginti*. CVIACIVS. Rupertus Anim. II, 11. p. 126: „Omnino legendum: *constituti sunt vario numero. Interdum enim quatuor fuerunt, interdum plures* (nempe sex) *non nunquam pauciores* (nempe tres). Sed Budaeus et Russardus legunt: *interdum enim seni fuerunt*. Quam sententiam Muretus et Corasius sequuntur. Sed istis incumbebat, ut ostenderent, Pomponium contra reliquos historicos omnes secutum esse auctores quosdam, qui aliquando plures fuisse senis statuissent. Obvertunt quidem historiam Livianam, e qua certum esse putant, bello Veientino A. V. 350 creatos *tribunos militares octo*. Scimus enim ex tabulis Capitolinis, *tantum sex* illo anno fuisse... E Diodoro Siculo vix *senos*, nedum *octo* colligere possumus. At in Livianis codicibus hodie admiscentur M. Camillus et M. Posthumius, qui tempore illo non tribuni militum, sed *censores* fuerunt. Quamobrem parum tutum est, e tam ancipiti loco emendare Pomponium. Sed hic quoque nos tenent Govean. lib. 1. var. lect. cap. 23 Steew. ad Veget. lib. 2. cap. 7 qui retinere malunt vulgatam, propter illud Livii lib. 3. *Collina urbem porta intravere sub signis, mediaque urbe agmine in Aventinum pergunt. Ibi coniuncti alteri exercitui XX. tribunis militum negotium dederunt, ut ex suo numero duos crearent, qui summae rerum praeessent.* Hic vero non loquitur Livius de tri-

bunis militum, *consulari potestate* praeditis; sed de tribunis militum *legionariis*. Et demus hoc ipsis, quod tamen falsissimum est, intelligi apud Livium tribunos consulari potestate praeditos; e quo auctore nobis dabunt *plures viginti?* Nam ita loquitur Pomponius: *interdum plures* (sc. fuerunt) *nonnunquam pauciores.*" Contra maluit Niebuhrius Hist. Rom. T. II. p. 140 corruptum illum numerum eo explicare, quod Pomponius tribunos militum consulares cum iis confuderit, qui tribubus olim praefuerint: quam locum expediendi rationem ut omnium maxime probabilem censem Dirksenius Versuche z. Kritik etc. d. Quellen d. Röm. Rechts p. 214, ita Cuiacii conjecturae, licet a multis comprobatae (v. Smallenburg p. 52), fidem eo elevat, quod quum numeri in MSS. siglis exarari non soliti sint, fieri vix potuerit, ut dum numerus VI ex *viginti* quidem per librarii errorem nasci potuisset, hic ex illo ortus esset. Quae sane gravissima mihi obiectio esse videtur, qui in Florentino nullum etiamdum locum viderim, quo numeri siglis conscripti essent; nam qui in fragmentorum singulorum inscriptionibus in ed. Gebaueri reperiuntur numeri voluminum siglis expressi, ii citra fidem Flor. brevitatis caussa ab editore illati sunt: qua Dirsenii observatione adducor, ut irritum quemque ex ratione siglarum locum hunc enodandi conatum esse credam. Quid igitur? De errore commisso constat, non item de origine eius: qui quo turpior fuerit, si Pomponio imputari debeat, eo minus in hoc Digestorum contextu Pisano tot vitiis inquinato dubitabimus eum a lapsu aliquo librarii repetere, ipsa eius caussa in medio relicta. nonnumquam] Invito Flor. Geb. Beck. et Krieg. *nonnunquam.*

§. 26.

cooperunt — Tunc] Omittit M. Vacar.

haberent] Hal. *haberentur*. Vulg. et Vat. I. *aliquos plures patres haberent*. Pal. III. S. Cruc. Magl. Trevis. et Bynkersh. *ut aliquo plures partes haberent*. Vat. III. cum Flor. faciens, supra vocem *phuris* habet adscriptum *i. aliquo maioris honoris*. BRENKM. M. Vacar. et Clossii Cod. 2 *ut aliquid plus haberent patres*. Clossii 1 *aliquo plures*; 3 *aliquos plebs*, postremum ex manifesto librarii errore. Ex Flor. Geb. Beck. Krieg. aliisque *aliquo pluris haberent*, quod ferri nequit. Sensus enim non est, ut maiore iam honore patres haberentur, quae

Haloandri et qui eum secutus videtur, Smallenburgii sententia fuit, sed ut, concesso plebi consulatus iure, contra patrum potestas novo magistratu patricio instituendo augeretur. Igitur *phures* scribendum, quum antiquam formam *phuris* Pomponii aevum non ferat. Sed fatendum, *phures* obscurius dictum esse.

duos] Adiici vult *aediles* Cannigeterus Obs. III, 2. p. 233.

§. 27.

avocarentur] M. Vacar. *adv.* et mox *confinitimis*, quae vox incertae auctoritatis est.

redderet] Hal. *dicebat*, quod recepit unus Beckius.

praetor] M. Vacar. *pater*.

quod] Idem *qui*.

§. 28.

deinde] Idem *demum*.

est] Ex Brenkm. affert Gebauerus, in Flor. *est* expunctum videri. Silet Taurellius. Quod sequitur *et*, a M. Vacar. abest.

§. 29.

praeesset] Ita cum Hal., Mureto, firmatum a M. Vacar. scripsi. Vulgatur cum Flor. *praeessent*. Illud nunc etiam Beck. et Kriegel., neque aliter locum citat Zumptius Centumviralg. p. 3.

stlitibus] Ex Flor. vulgo ad hunc ipsum diem receptum *in litibus*. Praepositionem recte iam ab Hal. omissam, etiam Wenckius ad M. Vacar. p. 105, *viri militibus* exhibentem, in suspicionem vocavit, delevitque Beckius, et ubi locum citat, Zumptius l. l. Ea ipsa vero in caussa fortasse fuit, quod genuina scriptura nunc revocata corrumperetur. Nam in usu perdurasse diu vetustam illam scribendi rationem, in huius magistratus nomine ipsa rei yetustate sancitam, testatur, ut alia praeteream, titulus a. u. c. 964 lapidi incisus ap. Grut. p. 407, 1: item aliis circa ipsam fere Pomponii aetatem inscriptus, a Wieselero Zeitschr. f. d. Alterth. 1847, p. 300 editus, in quo quod vulgatur ST. LITIBVS, id noli pro vitio habere, scilicet supplendum STILITIBVS, quod exhibit inscriptio in Syllog. p. 479 et quod ipse tum in vitiis referebam; item aevo etiam recentiore inscriptus, in Bull. dell' Inst. archeol. 1840. p. 96, de quo alibi dicendi locus dabitur. Ac *stlitibus* Pomponio restituendum esse iam monuerat Rupertus Anim. II, 15. p. 132, et

ante hunc, ut nunc video, perspexerat Metellus, hac de re omnino consulendus, firmante etiam ibi Taurellio ipso in nota adscripta.

§. 30..

Eodem] M. Vacar. *Constituti sunt eodem*, omissis mox est.

Quattuorviri] *Quartumviri* Librarios scribere debuisse, vult Waltherus. Sed vid. Reinold. Varior. c. 11. p. 107. SMALLEN-BVRG. Beck. et Kriegel. *Quatuorviri*, invito Flor. geminatam litteram ubique, si bene memini, reddente. V. ad Cic. de rep. p. 258.

viarum] M. Vacar. *earum*.

gererent] Taur. in Adnot. *gererent*. in vel. *agerent*. in Pan. *gerent*. aut itaque *agerent putamus* aut *geREnt*. Hal. *agerent*. GEBAVER. In hac optione data suscepimus id, quod ex ipsa Codicis scriptura mutila prodire probabiliter videtur. Idem censuit Smallenburgius p. 55. V. monita ad *necesse esset* §. 10. M. Vacar. *agerent*.

aeris, argenti, auri flatores] Muretus suspicatur, Pomponium non recte accepisse notas illas AE. A. A. F. F., *aeris, argenti, auri flatores*, praestitisse autem pro *flatores* posuisse *flando feriundo*, sc. *Praefecti*, putat . . . Quae tamen mera carpendi conjectura est, quum non male Flatores dixerit Pomponius pro iis qui flanda signandaeque pecuniae *praefecti* essent etc. LEEWIVS. V. Metellum.

Triumviri capitales] V. ad §. 31.

animadvertisi] M. Vacar. *animadvertenti*.

§. 31.

in publicum] Vulg. *in publico*. BRENMK. Haec lectio si genuina est, ut opinor, phrasis ex ipsa formula antiqua, qua Quinqueviri constituti sunt, adscita est, quandoquidem a Pomponii aetate illud loquendi genus, nisi ad quasdam formulas maxime iuris civilis ipsa vetustate sancitas aut ad alias inde translatas similes pertinet, alienum est. Cave enim credas, tantam eius aevi finis barbariem, ut *in* sine ulla motus ratione promiscue quarto vel quinto casui iungere licuerit. Exempla dabunt quos excitant Marezolius ad Leg. tab. Heracl. p. 20 et Buchholtz. ad Fragm. Vatic. p. 68, ubi ex ipso Pomponio scribitur: *quosdam esse in diversam opinionem*. Iam quod Pomponius *in publicum esse* dixit, idem duobus saeculis ante Cicero non ausus est dicere, quum scriberet II Verr. V, 35, 152: *in publico esse non audet*, quippe qui illo loquendi genere haud aliter quam

in formulis praesertim iuris ex vetustate receptis usus sit, qualis v. c. est *in ditionem esse*, Div. in Caec. 20, 66, ubi pro *essent* pessime Goerenzius ad Acad. II, 4 *issent* coniiciebat. Geminum est ap. Grut. p. 208 IN POSSESSIONEM FVERINT. Cf. Graev. ad h. l., praeterea Hotton. et Passerat. ad Or. pro Quintio 5, 22. Neque alia consuetudo historicorum: v. Walch. Emend. Liv. p. 46. Ac non fugisse Pomponium huius discriminis rationem, ostendunt verba §. 32 *in ditionem venerant*, ubi cum licuisset ei *fuisserent* scribere, maluit dictionem usui vulgo recepto accommodare, quo *in ditionem venire* dicebatur.

Quinqueviri] Triumviris capitalibus continuo Pomponius iungit Quinqueviros, caussam bene illustrante Livio XXXIX, 14: *Triumviris capitalibus mandatum est, ut vigilias disponerent per urbem servarentque ne qui nocturni coetus fierent, utique ab incendiis caveretur. Adiutores triumviris quinqueviri dati, uti cis Tiberim suae quisque regionis aedificiis praeessent.* De utroque hoc magistratu non opus explicatus agere, postquam rem post alios nuper docte tractavit Asverus Ueber die legis actio sacramenti p. 32. sq. qui tamen non debebat p. 34 hoc trahere Festum v. *spatialorem*, ut qui locus non ad triumviros capitales, sed ad triumviros *coloniae deducendae* pertineat, de quibus adi Goettlingum Gesch. d. Röm. Staatsverf. §. 129. p. 377, etiam de triumviris illis disputantem. Quem nollem post alios, ut Rupertum Anim. II, 16. p. 138, hos inter et triumviros nocturnos, quorum aliquoties mentio fit, distinxisse: qui quidem ab illis minime diversi fuisse videntur, id quod cum aliis Asverus quoque affirmavit. Quod quum per se maxime probabile est, quoniam triumvirorum nocturnorum ubicunque officia commemorantur a munere capitalium nihilo differunt, tum ex eo ipso Plauti loco, quem Goettlingius afferit, Amph. I, 1, 3, comprobatur, quo *tresviri* *), qui non possunt non esse capitales,

*) Primitiva haec nominativi forma, quam solam Plautus novit, ea usus insuper Asin. I, 2, 5. Aul. III, 2, 2, non *triumviri*, ex usu casuum obliquorum demum orta atque in consuetudinem vulgarem recepta, quum praesertim sigla (IIIIVIR, vel etiam IIIV), qua scribi solebat, anciptis explicatus esset. Item statuendum de *duoviri* et *duumviri*. Quid? quod etiam per maiorem insolentiam *duovir* dictum est, ut testantur inscriptiones ap. Romanellum Storia del regno di Napoli T. II. p. 431. Viaggio a Pompei etc. T. I. p. 207. Kunstblatt 1824. No. 96. p. 388.

noctu munus suum obire dicuntur. Addo quod *nocturnos* Paulus simpliciter tresviro appellavit, ita ut antiquo tempore, de quo se agere expresse ait, nihil a capitalibus eos discernat, D. I, 15 init. *Apud vetustiores incendiis arcendis Triumviri praeverant, qui ab eo, quod excubias agebant, nocturni ditti sunt.* Interviebant nonnumquam et *Aediles* et *Tribuni plebis.* Erat autem familia publica circa portam et muros disposita; unde si opus esset, evocabatur. Fuerant et privatae familiæ, quae incendia vel mercede vel gratia extinguerent, vel, ut hunc locum et ab Asvero et a Goettlingio neglectum, Graece ex interpretatione Laurentii Lydi de mag. I, 50 proferam, quem auctorem iuvat paulo disertius exscribere: Οὐ γὰρ μόνον τὴν πόλιν ἐξ ἐπιδρομῆς καὶ λανθανούσης ἐφόδου πολεμίων ἀπήμαντον καὶ ἀστασίαστον ἔμφυλίου βλάβης φυλάττουσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ἐμπρησμῶν βλαπτομένοις ἀμύνουσι. Καὶ μάρτυς Παῦλος ὁ νομοθέτης αὐτοῖς ρήμασι καθ' ἐρμηνείαν οὗτως · „τὸ τριανδρικὸν σύστημα παρὰ τοῖς παλαιοῖς διὰ τοὺς ἐμπρησμοὺς προεβάλοντο· οἱ καὶ νυκτερινοὶ ἐκ τοῦ πράγματος ἐλέγοντο. Συνῆσαν δὲ αὐτοῖς καὶ οἱ ἀγορανόμοι καὶ δήμαρχοι ὑπουργοί· κολλήγιον (ἀντὶ τοῦ, σύστημα), ὅπερ τὰς πύλας *) τῆς πόλεως ὥκει καὶ τὰ τείχη, ὥστε τῆς χρείας καλούσης εὐχερῶς εὑρισκομένους συντρέχειν.“ Οὕτω μὲν ὁ Παῦλος. Addamus et sequentia: “Οτι δὲ ἀληθὴς ὁ λόγος ἐστὶ καὶ νῦν τοιούτου τινὸς αἰσὶ **) συμβαίνοντος ἀνὰ τὴν πόλιν, οἱ τυχὸν ἐπικαίρως ἐξ αὐτῶν εὑρισκόμενοι βοῶντες τῇ πατρίῳ Ῥωμαίων φωνῇ· omnes collegiati ***): οἵον εἰπεῖν · πάντες ἔταιροι συνδράμετε. Iam Paulus, ut ad hunc a Lydo revertar, nihil quidem de cetera eius muneris parte, unde nocturnos a capitalibus eum distinxisse non nemo concludat: sed consulto, quum de officio praefecti vigilum unice agens eam tantum curarum partem commorandam duceret, quae mutato rerum publicarum statu in pro-

*) In Digestorum igitur, quae exscripsit, codice suo Lydus *portas* reperit, quod vel invito Florentino pro vulg. *portam* restituendum.

**) Ita scripsi lenissima mutatione pro vulg. ἀπτ., quod se non intelligere editor princeps adnotat.

***) Cf. Gothofr. ad Cod. Theodos. XIV, 7. Codex *omnis colliciatas.* Ego malim *omnis collegiatos*, qui accusativus exclamationi egregie convenit, positus ad morem Graecorum, σύκους, v. c. proclamantium. Vernaculi sermonis idiomata qui Latinis verbis reddere studeant, iam habebunt, quo illam academicae turbae vociationem *Bursche raus* Latine vertere possint.

vinciam praefecti vigilum cesserat. Denique Sallustius Catil. 55, ubi de rebus per noctem futuram instantibus deque suppliciis per hunc magistratum sumendis sermo est, simplice *triumvirorum* nomine appellat. Tota res ita, nisi fallor, habuit. Triumviris primum ad curam salutemque urbis publicam servandam institutis, quum muneris paullatim aucti gravitas non ferret, ut is magistratus etiam noctu officiis suis vacaret, vel simul etiam quum posthac rebus urbis publicis auctis negotiis triumvirorum numerus non sufficeret, his adiecti sunt adiutorum loco Quinqueviri, non qui ipsi magistratus eodem loco quo triumviri essent, sed ut eorum munere pro iis, ubi res exigeret, diu noctuve, fungerentur, et per omnem quidem urbem, *cis Tiberim et ulti Tiberim*, ut Pomponius ait, quem non dubito Livio multo accuratius rem exposuisse, *cis Tiberim* suae quemque regionis aedificiis praefuisse tradente. Hoc enim si verum esset, omnis regio ulti Tiberim triumvirorum curae non diu solum, sed etiam noctu relicta fuisse, quod cum Pomponii testimonio pugnat. Nam tametsi hic infra §. 33 eos *Cistiberes* appellarit, quod Livio favere videatur, tamen quum idem intelligentur, quos supra *cis Tiberim et ulti Tiberim constitutos* dixit, hoc nomen a parte urbis maiore Cistibera fictum videtur, *Liviumque* in errorem induxit. Ceterum parte muneris aliqua ad praefectum vigilum translata, ad extrema primi alteriusque saeculi Christiani tempora is magistratus auctoritate et nomine permansit, quod testantur lapides in Severti Inscr. ant. p. 87 et Arnethi Beschr. der Statuen etc. im K. K. Münz- und Antikenkabinette p. 32.

• ulti] Bynkersh. mavult ulti. Vulgo est *citra*, *ultra*, aut *cis*, *ultra*. BRENM. Ex Flor. ceteri praeter Beckium ad hunc diem *ultis*, quod nihil est. Gell. XII, 13, 7: „Nam tres istae voces *intra*, *citra*, *ultra*, quibus certi locorum fines demonstrantur, singularibus apud veteres syllabis appellabantur *in*, *cis*, *ulti*. Hae deinde particulae quoniam parvo exiguoque sonitu obscurius promebantur, addita est tribus omnibus eadem syllaba: et quod dicebatur *cis Tiberim et ulti Tiberim*, dici coeptum est *citra Tiberim et ultra Tiberim*.“ Quod iam cum Beckio rescriptsimus, idem etiam Goerenzio ad Cic. Acad. II, 45, 136 scriendum videbatur, item posthac Muellero ad Festum p. 379. Neque dubium esse potest, antiquum magistratus nomen etiam hic Pomponium significare voluisse. M. Vacar. *ultra*.

possent] Hactenus sine offensione vulgatum, etiam a M. Vacar. oblatum, possint, quod cum Mureto, cuius notam ne commemo- rarunt quidem editores novissimi, correximus. V. ad §. 4. Eandem lectionem iam commendaverat Metellus. Miratus sum Beckium, quum supra l. l. possent recte revocaret, hic pravum modum retinentem.

fungi] Quae sequuntur §§. 32—34 absunt a M. Vacario.

§. 32.

dicionem] Ita Flor. constanter, ut et *condicio*, si bene memini: de qua scribendi ratione v. ad Cic. de rep. III, 11. p. 268. Codex Neapol. Digestorum a Gauppio vulgatus in eadem p. 38 et *conditio* et *condicio*. Plurimi hic *dictionem*. Hal. *ditiones*.

Sulla] Hal. *Sylla*. De nominis huius orthographia a VV. DD., quos ex parte Henr. Melch. Vockestaert Diss. de L. Cornelio Sulla legislatore, Lugduni B. 1816. p. 13 enumerat, certatim in utramque partem disceptatum est: quae quidem quaestio redit utique ad alteram de nominis origine, in qua illustranda ipsi veteres haudquaquam consenserunt. Ex quibus ante omnia proferendus Charisius p. 62 Lind. (p. 85 Putsch.): *Sibyllam Epicadus de cognominibus ait appellatum, qui ex Sibyllinis libris primo sacra fecit, deinde Syllam: qui quod flavo et completo capillo fuerit, similes Syllae sunt appellati. Inde effeminati hodieque in ludo syllae dicuntur, quos vulgus imprudenter psyllos appellat. Caeterum Psylli sunt in Africa serpentibus medentes, sicut in Italia Marsi.* Hanc nominis originem firmat Macrobius Sat. I, 17, p. 211 Pont. caussam etiam planius exponens, eodemque fortasse teste, Epicado, usus, quem et alibi, I, 11. p. 199 laudavit. Etenim, ubi in origine ludorum Apollinarium explicanda versatur, bello Punico, inquit, *hi ludi ex libris Sibyllinis pri- mum sunt instituti suadente Cornelio Rufo decemviro, qui propterea Sybilla (sic) cognominatus est; et postea corrupto nomine primus Sylla coepit vocari.* Ut verissima in his esse videantur, quae de istorum ludorum institutione auctore Cornelio Rufo facta traduntur, tamen alterum illud quod ad cognominis inventi *Sylla*, ex *Sibylla* contracti, rationem spectat, eo minus probari potest, primum quod nulla contrahendi nominis caussa idonea cogitari queat, tum quod quum praesertim antiquam nominis formam, quae non potuit non *Sibulla* (vel *Sibula*) fuisse, respi-

ciamus, inde potius *Sibla* quam *Sylla* factum fuerit. Displicuit ea originis ratio etiam Schneidero Elem. ling. Lat. T. I. p. 48. sq., qui se malle adsentiri dixit Cortio ad Sallust. Cat. 5, 6, *Sulla*, quae genuina scriptura nominis esset, ex *Surula* natum coniicienti, id quod Graevius quoque ad Cic. Ep. ad fam. VIII, 4 statuerat: quae sententia eo probabilior est, quo certius vocem a corporis aliquo habitu repetendam Quintilianus dixit I, 4, 48: „Scrutabitur mille praceptor acer atque subtilis origines nominum: ut quae ex habitu corporis *Rufos Longosque* fecerunt: (ubi erit aliud secretius, ut *Syllae*, *Burrhi*, *Galbae*, *Planci*, *Pansae*, *Scauri*, *taliaque*) et ex casu nascentium; hinc *Agrippa* etc.“ *). At huic nominis *Sulla* interpretationi per se haud improbabili hoc obest, quod si a *Sura* vel *Surula* ortum est, nullo modo explicari potest, qui factum, ut id in *Sylla* mutari potuerit, quam formam nominis iuxta alteram usu receptam fuisse, negari nequit. Praeterea quae in Charisio, licet non satis aperto verborum sententiaeque nexu, inspersa leguntur *qui quod flavo et compito capillo fuerit*, et quae ad Cornelii habitum corporis spectare ex Macrobio docemur, de alia corporis ratione et de capillorum quidem colore agi luculenter ostendunt: quibus egregie convenit, quod apud Quintilianum in exemplis continuo *Burrhi* nomen subiicitur, quod de colore rufo accipendum: v. Anal. crit. p. 12. Atque *Rufi* nomen ipsum idem antea posuerat. Quid multa? Cornelius ille ipse, qui primus *Sylla* cognominatus esse fertur, *Rufi*, vel *Rufini*, ut alii scriptores **), cognomine a corporis habitu gaudebat: quae si vera sunt, non possunt non eo ducere, ut huius in locum illud *Syllae*, quippe quod eiusdem quidem potestatis, diversae vero originis esset, aliquacunque de caussa

*) Ita locum vexatissimum Spaldingius exhibuit, de restituta lectione ipse dubius. Unum tangam. Pro *taliaque* ipsa optimorum codicum, *aliaque* tenentium, scriptura suadet, ut *et alia quae*, omissa mox copula *et*, quae priore oppressa ab interpolatore adiecta est, reponamus, hunc in modum: *Scauri et alia*): *quae ex casu* etc. ita *ut quae* etc. ut supra *quae ex habitu corporis* posita sint. Possis vero etiam ita: *Scauri*): *alii*, *quae ex casu* etc.

**) Haec certe probatior nominis forma videtur, a plurimis tradita. Qui Rufum scripserunt, confundisse hominem existimandi sunt cum P. Cornelio Rufo, qui dictator fuit a. u. c. 421: de quo v. Vockestaert l. l. p. 12.

substitutum esse statuamus; unde cognomen in gente Cornelia mansit inditumque denique, postquam alii Cornelii eo insigniti fuerunt, ut Servius Cornelius Sulla, Livio teste L, 45, post Perseum victum legatus in Macedoniam missus, Cornelio Sullae nostro quoque fuit. Atque quod de nominis *Sulla* potestate iam liquet, confirmatur testimonio Plutarchi Syll. 2, hoc ipsum Cornelii Felicis cognomen a rubicundo oris colore ductum affirmantis: ἔξήνθει γάρ τὸ ἐρύθημα τραχὺ, καὶ σποράδην καταμεμιγένον τῇ λευκότητῃ πρὸς δὲ καὶ τοῦνομα λέγουσι γενέσθαι, τῆς χρόας ἐπίθετον καὶ τῶν Ἀθήνησι γεφυριστῶν ἐπέσκωψέ τις, εἰς τοῦτο ποιήσας.

συκάμινον ἔσθ' ὁ Σύλλας ἀλφίτῳ πεπασμένον,
ad quem versum recte intelligendum ex re erit meminisse, mori
suco veteres fuci loco ad pingendam faciem usos esse: quem
morem adnotavit Schneiderus Lex. Gr. v. συκάμινος. Ac de re
ipsa, quantum quidem ad corporis habitum Sullae, eo minus
dubitari posse, quo certiorem habeamus testem oculatum Epica-
dum Charisio laudatum, quippe qui Sullae libertus fuerit commen-
tariosque de rebus gestis patroni, quos imperfectos hic reliquerat,
post mortem eius absolvisse dicatur, iam olim monui Beitr. z.
Littg. T. II. p. 359. De origine autem vocis, cuius potestatem
quidem satis iam, ut videtur, illustratam habemus, mihi, fateor,
omnino non liquet: nam quae de psyllis Charisius admonet, ea
quid commune cum illa nominis significatione habeant non dispicio;
neque quum nunc pro *sylli* a Lindemaano ex optimo cod. *syllae*
repositum sit, hoc quomodo cum psyllis comparari possit, in
comperio habemus. Cuiuscunque vero vox originis fuerit, sive
Latinae, sive Graecae, de scriptura ipsa primitiva ambigi non
potest, quandoquidem ea aetate, qua in usu eam iam fuisse novi-
mus, Latinos a scribenda Graeca litt. γ utique abstinuisse con-
stat: quam scriptionem nummi confirmant. Qua vero aetate coeptum
fuerit *Sylla* scribi, ignoro, neque ea an Livius iam usus sit, quod
censuit Alcheskius ad eius lib. XXX. p. LXXX, pro certa re
venditarim.

parricidio] Hal. *paricidio*. In scribenda voce Florentini auctoritatem secutus sum, non quod in comperto habeam, ita an Pomponius scripscerit: nam constat ipsos veteres grammaticae doctores et de origine vocis et scriptura fluctuasse, ita ut non adeo mirandum esset, si exemplum Flor. *paricidio* obstulisset,

quod in aliis scriptoribus codices hic illic praestant, per se minime spernendum; sed quod ea scribendi ratio verae vocis etymologiae, ab ipsis veteribus, quippe quorum plurimi patris caedem interpretati sint, probatae unioe convenit. Etenim, ut hac de re multis nominibus vexata et nostra aetate denuo turbata breviter quid sentiam dicam, plane iis adstipulor, qui *parricidium* primitus de sola patris caede, tum de parentum cognatorumque quoque usurpatum, ideoque olim *patricidium* (ut *matricidium*), tum *parricidium*, ex quo quum vocis origo et ratio in oblivionem venisset *parricidium* evasisset, dictum esse statuerunt. Nam quod ei derivandi rationi obmovit Osenbrüggen Das altrömische Paricidium p. 11, non posse eiusdem assimilationis, qualem factam oporteat in *patri* in *parri* statuere, aliud exemplum produci neque in lingua Latina neque in Graeca, id non tanti esse videtur, ut hac sola de causa rem per se maxime probabilem deserere iubeamus: nam ego quidem mihi non sumo constituere, ea linguae Latinae aetate, qua vox nata est, vetustissima quid sermonis indoles tulerit, quidve respuerit, quum praesertim a forma aliqua *v. pater*, quae dudum periierit, originem ducere potuerit, id quod Osenbrueggenius quoque concedendum esse sensit. Non commemorabo, pro *patre* antique *pa* teste Paulo Diacono dictum esse, quae valde probabilis Huschkii est conjectura De Annio Cimbro p. 53, (cf. Bergk. De carm. Saliar. p. IX) quoniam, ut Graecorum τὰ, ita *pa* pro integrae formae specie haberi nequit: potest tamen ea forma ostendere, varias olim eam vocem vicisitudines subiisse. Atque absurdum ego eum minime appellarem, qui scripturam per unam *r* defensurus, vocem a stirpe *par*, unde *parere* factum, derivare mallet, quandoquidem sine ullo disserimine *pater* et *parens* antiquitus dictum est, testante Tabula Bantina, in qua *parens familias* exstat. Adde *parentem patriae* Caesarem divum dictum esse, quod refert Sueton. c. 85. Quemadmodum enim *vipera* contractum est *vivipara*, ad quam formam Apuleius *viviparus* fixit, quidni aliquam olim statuamus substantivi speciem fuisse, quae simili modo ab illa stirpe formata esset, veluti *pas, is*, vel etiam *parus, i?* In mutata vocis *parricida*, quae primam syllabam longam habet, prosodia non offendere: neque Osenbrueggenius se offendere dixit, quum *y. paricidium* cum Graecorum παρά contendere. Sed mittamus hariolationes. Illud vero, quod de vocis potestate dixi, ut verum putem, eo potis-

simum adducor, quod non solum rei ipsi, sed testimonis veterum, quotquot exstant, antiquissimis maxime consentaneum est. Antiquissima autem quum dico testimonia, intelligo ea quae exhibuit Cicero (sciens omitto legem Numae, de qua infra): qui quum parricidium non aliter quam de patris caede intellexerit, absurdus fuisset, si alia atque aequales ipsius soliti essent notione ea voce usus esset. Ac pro Milone c. 7 dixit: *Ni forte magis erit parricida, si qui consularem patrem, quam si quis humilem necari* (ita Erfurt. pro necaverii). Item pro Roscio Am. 25 et 26, ex quo loco praeclaro in primis hoc spectant quae expresse de parricida proferuntur *qui eum necasset, unde ipse natus esset*. Adde Tusc. V, 2 Parad. III, 2, quo loco Codd. nonnulli *patri-cidae*, ex interpolatione. Adde quod in Epistolis sicarios a parricidis distinguit. Orat. pro domo 10, 26 iuxta apponuntur *parricida, fratricida, sororicida*. Atque quae in his orator de parricidis deque suppicio iis constituto persecutur *), a maioribus

*) De pena illa omnia nota sunt. Unum addam quod adhuc non notatum a quoquam reperi, parricidas, teste Placido Glossis in Maii Auct. class. T. III. p. 439, etiam praecipitari solitos esse. Is enim postquam de culleo exposuit, post verba *in quo parricidae cum simia et gallo et serpente inclusi in mare proiciuntur* subiungit: *Aliter praecipitabantur*. Num ex rupe Tarpeia? Dositheus Interpret. p. 21 Boecking., ubi de cullei poena, inter alia haec habet: *καὶ εἰς ἀμάξαν ἐζευγμένην μελανῶν βοῶν κατενεθῆναι πρὸς θάλασσαν, καὶ εἰς βύθωνα βληθῆναι, ubi leg. εἰς βυθὸν ἀποβληθῆναι.* Aetate sua Ulpianus Sentent. recept. V, 25 supplicium illud antiquitas constitutum negat in usu fuisse, sed parricidas vel vivos exuri, vel bestias obici tradit. Exurendi morem respexit, quod nescio an a quoquam iam notatum sit, Iuvenalis I, 154:

*Quid refert, dictis ignoscat Mucius, an non?
Pone Tigellinum: facta lucebis in illa,
qua stantes ardent, qui fixo gutture fumant,
et latum media sulcum diducis arena.
Qui dedit ergo tribus patruis aconita, vehatur
pensilibus plumis atque illinc despiciat nos?*

Ex lege Pompeia enim patrui quoque in parentibus, ad quos *parricidium* pertineret, habitu sunt. Ceterum magnopere falluntur, qui in hoc Iuvenalis loco duplex supplicii genus commemoratum dicant, quod postquam rem accurate Ern. Guil. Weberus exposuit, non notarem, nisi alteram illam explicationem

ait excogitata sapienter et instituta esse (v. Val. Mox. I, 1, 13), ita ut nullum relinquatur dubium, quo modo ea aetate et ante de notione et potestate verbi *parricida* veteres senserint. Illa iam testimonia omnium, ut dixi, antiquissima *) non perspicio quo iure Osenbrueggenius p. 54 neget ullam in constituenda vocis notione primitiva vim habere. Adde non alio sensu Idus Martias *parricidium* a Iul. Caesaris, quem divum *parentem patriae* vocatum novimus, nece eo die perpetrata, ut tradit Suetonius c. 88, nominatum fuisse. Tum difficile non est ad intelligendum qui factum sit, ut a magnitudine criminis, qualis patris caedes putabatur, *parricidium* de quovis facinore nefando translate dictum sit: cuius generis loquendi permulta exstant exempla, a VV. DD., quum translate ea accipienda esse ignorarent, prave saepe intellecta perperamque in aliam vocis potestatem detorta, quale v. o. est, quod Cicero *patriae parricidium* haud semel dixit, vel quod idem II Verr. V, 66: *Facinus est, vinciri civem Romanum: scelus, terberari: prope parricidium, necari: quid dicam in crucem tolli? Verbo satis digno tam nefaria res appellari nullo modo potest.* Suo igitur iure usus, quamvis paullo audacius, idem Catilinam vocavit *civium parricidam* I Catil. 12 et *fraternum parricidium* de caede fratris dixit, eadem prorsus venia qua, ut de trivio quaedam accersam, Graeci βούχολος ἵππων **), item Latini sexcenta eiusdem generis alia dixerunt. Sed nolo plura, neque alios scriptores afferam; qui eadem saepe usi sunt illius

ab Heinrichio defensam denuo his ipsis diebus commendari, ac novas nescio quas loci difficultates, quae nullae sunt, moveri a Gliemanno in Iahnii Jahrb. Suppl. XIII, p. 392 viderem. Rem uno verbo expedire licet Senecae de tranquill. animi II dicentis: *ex combusto nihil superfuit, quod carnifex traheret.*

*) Aetatis si unice ratio habeatur, scriptorum, qui ea voce usi essent, omnium antiquissimus est Caelius historiarum scriptor, qui teste Quintiliano I, 6, 42 *parricidatum* dixit.

**) V. Valcken. et Porson, ad Eur. Phoen. 28. Notatis adde Herodotum ἵππεύειν ἐπὶ τῷ καρκήλῳ dicentem, ut Odyss. γ, 842, ubi χαλκέυς de auri fabro. Quo circa ubi bubulcus proprie designandus est, voci βούχολος passim βοῶν adiicitur, ut ap. Xenop. Cyr. I, 1, 2. Atque nunc in Italia probe dici „Bacco su tigri a cavallo“, testatur Dizion. della crusca ed. Cesari (Veronae 1807) T. I. p. 17.

vocis translatione. Iam igitur, illic, unde proiectus sum, ut refertar, Cicero si eum, qui patrem necarit, *parricidam* dixit, proprie locutus existimandus est, scilicet orationem suam ad vulgi usum atque ad loquendi consuetudinem a maioribus acceptam accommodans, quandoquidem ex lege Pompeia, de qua v. Osen-brüggen p. 48, patet ipsius iam aetate eodem nomine pariter significatos esse, qui caedem in cognatis commisissent. Quam notionis primitivae amplificationem, ex ipsa re ductam eo minus mirabimur, quo certius constat, progrediente tempore moribusque mutatis in re iudicali significationem *parricidae* etiam maiores mutationes perpessam esse. Nam ut Ulpianus l. l. et Marcianus D. XLVIII, 9, init. in gradibus cognitionis, qui in lege Pompeia comprehensi fuissent, magnopere differunt, ut adeo hic multo plures enumeret, qui in parricidarum loco habiti essent: ita rursus Modestinus D. l. l. fragm. 11, ubi de eadem lege verba facit, *qui alias*, inquit, *personas occiderint, praeter matrem et patrem, avum et aviam, quos more maiorum puniri supra dictimus, capitum poena plectentur, aut ultimo suppicio macilentur*; videlicet principio dixerat: *Poena parricidii more maiorum haec instituta est, ut parricida virgis sanguineis verberatus, deinde culleo insuatur cum cane etc.* Ex quibus colligitur, ante legem latam Pompeium etiam pauciores personas eo nomine appellatas esse, videlicet *patrem, matrem, avum et aviam*, sed tales semper, quae *parentis* notioni recte subiici potuissent. Num vero id secundum legem Corneliam de sicariis, qua etiam parricidarum rationem habitam esse, ex ipso Pomponio docemur? Ut hoc sit, quamquam id pro certo haberi nequeat: nihil, ut vidimus, a primitiva vocis significatione disceditur. Ceterum quum Ciceronem antiquissimum omnium, qui de potestate v. *parricidium* diserte tradidissent, testem appellavi, minime Numae legis notissimae apud Paulum Diaconum v. *Parrici(dii) quaestores* *) oblitus sum. Immo consulto omisi, quoniam dudum intellectum est, verba legis *parricidas esto* non alio sensu quam *capital esto* (h. e. eodem suppicio, quo parricida, plectator) accipienda esse, quod primus, si bene memini, Scaliger ostendit: vel quo in legum formulis Cicero, hanc ipsam Numae legem probabiliter imitatus, scripsit de legge II, 9: *sacrum sacrove commendatum qui cleperit*